Assim, indevido tal pagamento. “ 

04. Ocorre Excelências, que tal argumento não procede, pois as 

despesas médicass que foram arcadas pelo SUS, são as das págs. 25 a 89, mas os 

gastos das págs. 90/93, foram custeados pelo próprio Apelante, no total de R$ 

1.149,34 (mil cento e quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos) 

conforme podemos observar nos documentos de despesas médicas presentes 

nos autos.  

05. Sendo assim, o Apelante requer a reforma da sentença para 

condenar a Apelada no pagamentos do DAMS acima citado. 

DO DANO MORAL

[...]

complementação do pagamento da indenização do seguro 

DPVAT, deve pautar-se pelos princípios da proporcionalidade, 

razoabilidade e modicidade, sob pena de onerar em demasia o 

processo que possui um valor econômico ineludivelmente baixo. 

Honorários periciais reduzidos de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 

reais) para R$ 900,00 (novecentos reais). 

Advocacia e consultoria jurídica 

(TJ-MS - AI: 14082414620158120000 MS 1408241-

46.2015.8.12.0000, Relator: Des. Marco André Nogueira 

Hanson, Data de Julgamento: 24/11/2015, 3ª Câmara Cível,

[...]

Diante do exposto, requer a reforma da sentença para que a 

Apelada seja condenada no pagamento de indenização por danos morais ao 

Apelante, nos moldes como pleiteado na Inicial. 

DA MAJORAÇÃO DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

19. A sentença proferida nos autos atribuiu à causa o valor de R$ 

2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), sendo 

arbitrados os honorários advocatícios no percentual de 15%, do valor da 

condenação, ou seja, o valor dos honorários advocatícios devidos a este patrono 

seria de R$ 379,68 (trezentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos).  

20. O CPC no Artigo 85, § 14 do CPC, orienta que os honorários 

advocatícios são considerados verba alimentar, sendo assim, os honorários 

arbitrados pelo juízo de primeiro grau, não dignifica o trabalho do advogado,